lictum tuum? sive, ut Theod. ait, acceptabile erit; id est, munus tuum suscipiam, ut suscepit fratrī tui."¹⁴ Arab. 1, 2 pingunt: ﻦـ (sive ﻪـ) καὶ εἶπε κ. τ. ἐ., absente metabelo. ¹⁵ Montef. ex schedis Combefisi, qui ait: "Ex Regiis Codd. et Cod. Mazarini. Sixtina [Nobil.] habet Cyrilli nomine [omissa clausula, ἀλλ' ἐν ἀποκρύφῳ φ.], cum Cyrillus non habeat." Hieron.: "Et dixit Cain ad Abel fratrem suum. Subauditur, ea quae locutus est Dominus. Superfluum ergo est, quod in Samaritanorum et nostro volumine [LXX] reperitur: Transeamus in campum." ¹⁶ MSS. Combefisi. Vid. Origen. Opp. T. II, p. 30. Ex hoc scholio male intellecto Montef. in Hexaplis posuit: 'Α. Ο'. διέλθωμεν εἰς τὸ πεδίον. Scilicet verba, καὶ οἱ περὶ Ἀκύλαν ἔδειξαν, perperam vertit: Aquila tamen exhibit; cum potius sonent: id quod etiam docet Aquilae versio. Verum vidit Scharfenb. in Animadv. pp. 4, 5, qui insuper pro ἐκδοχῇ probabiliter conjicit ἐκδοσιν. Quod vero affirmat doctissimus Animadversor, reliqua verba hujus scholii, ὅτι ἐν τῷ ἀποκρύφῳ κ. τ. ἐ., vix integra esse posse, quia ὅτι non aptum videtur seriei orationis, errorem ejus notavit Villoison. in Praef. ad Nov. Vers. Gr. etc. p. xix, ad usum scholiastarum a solenni voce ὅτι ordiendi provocans, scilicet ut subaudiatur σημείωσαι vel σημειωτέον. Quod reliquum est, Aquilam clausulam superfluam non legisse luculenter demonstrat aliud scholium in marg. Cod. 127: Ταῦτα ἐκ τοῦ ἀποκρύφου δοκεῖ ὑπὸ τῶν Ο' εἰληφθαι ἔχειν (sic) δὲ αὐτὰ καὶ

12. תְּתַתְּ אֶתְכָּלְלָה. O'. καὶ οὐ προσθήσει.. δοῦναι.
Σ. ἡ δὲ οὐκέτι (δώσει).¹⁷
- תְּנֵר עֲנָד. *Vagus et profugus.* O'. στένων καὶ τρέμων. Σ. ἀνάστατος καὶ ἀκατάστατος.¹⁸
Τὸν Ἐβραϊκὸν καὶ οἱ λοιποὶ σαλευόμενος καὶ ἀκαταστατῶν.¹⁹
- עֲוִינִי. *Delictum meum.* O'. ἡ αἰτία μου. 'A. ἀνόμημά μου.²⁰
- תְּחִתְּ גְּרֹשְׁתָּא אֶתְיִ. *Ecce! expulisti me.* O'. εἰ ἐκβάλλεις με. 'A. ἵδον ἔξεβαλέσ με.²¹
- לְכַן. *Propterea.* O'. Σ. Θ. οὐχ οὕτως. 'A. διὰ τοῦτο.²²
- יְקַם בְּעֻתִים שְׁבַשְׁבַשְׁ. *Septuplum punietur.* O'. ἐπτὰ

- ἐκδικούμενα παραλύσει. 'A. ἐπταπλασίως ἐκδικηθήσεται.²³ Σ. ἐβδόμως ἐκδίκησιν δώσει.²⁴
Θ. δι' ἐβδομάδος ἐκδίκησει.²⁵
- תְּכֹת. O'. ἀνελεῖν. 'A. πλῆξαι. Σ. πατάξαι.²⁶
- נוֹד. O'. Ναιδ. Σ. ἀνάστατος. Θ. σαλευόμενος.²⁷
- עִירָד. O'. Γαϊδάδ. 'A. Ἰράδ.²⁸
- מַחְיִיאָל. O'. Μαλελεήλ. Alia exempl. Μαϊήλ.²⁹
- מַתְוִיאָל. O'. Μαθουσάλα. Alia exempl. Μαθουσαήλ.³⁰
- יְיַלְדָּ. *Et adolescentem.* O'. καὶ νεανίσκον.
'A. (καὶ) παιδίον.³¹

τὸ Σαμαρειτικόν· ἐν γὰρ τῷ Ἐβραϊκῷ οὐ γέγραπται, οὐδὲ ἐν τοῖς περὶ τὸν Ἀκύλαν. ¹⁷ Cod. 127. ¹⁸ Idem. ¹⁹ Procop. in Gen. p. 224: τὸ δὲ, στένων καὶ τρ. ἐση ἐπὶ τῆς γῆς, τὸ Ἐβραϊκὸν ἔχει, ὡς καὶ οἱ λοιποὶ ἡρμήνευσαν, σαλ. καὶ ἀκατ., τουτέστι, μὴ μένων ἐν ἐνὶ τόπῳ, ἀλλ' ἀλώμενος. Montef. e Catenis Regii [et Nobil.] edidit: 'Ο Ἐβρ. καὶ δ Σύρος' σαλ. καὶ ἀκαταστατῶν, et sic ex Procopio Cat. Niceph. p. 112. ²⁰ Cod. 127, et praem. articulo Cod. 130. ²¹ Codd. 127 (cum ἔξεβαλλεις), 130, 135 (sine nom.). ²² Hieron. in Epist. XXXVI ad Damasum: "VAIOMER LO ADONAI LOCHEN CHOL OREG CAIN SOBATHAIM JOCCAMO. Aq.: *Et dixit ei Dominus: Propterea [cf. ad Cap. xxx. 15] omnis qui occiderit Cain, septempliciter ulcisceretur.* Sym.: *Et dixit ei Dominus: Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, hebdomadas [sic in MSS., non hebdomas, ut in editis] sive septimus, vindicabitur.* LXX et Theod.: *Et dixit ei Dominus: Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet.*" ²³ Procop. in Gen. p. 229: Τινὲς δὲ ἱδικώτερον, ὅτι δεῖ τὸν Καΐν ἐπταπλασίονα δοῦναι τὴν τιμωρίαν καὶ Ἀκύλας γὰρ οὕτως ἔξεδωκεν ἐπταπλασίως ἐκδικηθήσεται. Concinit Syro-hex. ♦ حَدَّا حَدَّا حَدَّا حَدَّا. Cf. Psal. xi. 7 in LXX et Syro-hex. Hieron. ad loc.: "Pro septem vindictis Aq. septempliciter interpretatus est; Sym. septimum; Theod. per hebdomadem." ²⁴ Procop. in continuatione: Σύμμαχος δέ ἐβδόμως ἐκδίκησιν δώσει· ὅπερ τινὲς ἔξελαβον, ἐν ἐπτὰ γενεᾶς δίκην δώσει. Syro-hex. affert: حَدَّا حَدَّا حَدَّا حَدَّا; ubi Syrum interpretem ἐβδόμως ante oculos habuisse vix dubium esse potest; etsi ex versione Hieronymi (qui tamen Symmachi lectionem ambiguë tradidit) et explicatione a Procopio memorata, paene crediderim Symmachum non inusitatum ἐβδόμως, sed ἐβδόμος s. ἐβδομάδος posuisse. Cf. ad v. 24. ²⁵ Syro-hex. ل. حَدَّا حَدَّا حَدَّا, arcte appictio scholio: "Ille quem genuit generatio septima (حَدَّا حَدَّا حَدَّا حَدَّا حَدَّا) ἐκδί-

κησιν δώσει;" quod ad Symmachi lectionem potius pertinere videtur. Hieron.: "Theod. per hebdomadem." Cf. ad v. 24. ²⁶ Codd. 127, 130, 135. ²⁷ Syro-hex. حَدَّا حَدَّا حَدَّا. Ad στένων καὶ τρέμων (v. 13) Cod. 130 in marg. pingit: ἀνάστατον σᾶλον. σαλευόμενος. Cod. 127 ad φέκησεν (v. 16): Σ. ἀνάστατος. σᾶλον ή σαλευόμενος. Denique ad Ναιδ Cod. 135 in marg.: σᾶλος. "Graecas interpretum lectiones [Σ. ἀνάστατος. Θ. σαλευόμενος] sumpsi ex Appendice Holmesii, in quo tamen quoad textum et nomina interpretum satis confuse exhibentur; ego vero auctoritate Syri dispescui. Versio quidem Syriaca Symmachi esset ad literam *rebellis*, sed redditum puto serviliter ἀνάστατος, sumpta significatione ex vi radicis, licet non recte."—Ceriani. Ad حَدَّا حَدَّا Hos. ix. 17 Syro-hex. affert: حَدَّا حَدَّا ل. ?, quod nos indubitanter ἀνάστατοι Graecum fecimus. Forma autem حَدَّا regulariter ponitur pro ἀνάστατος; e. g. Dan. vii. 23 in Syro-hex., et Act. Apost. xvii. 6. xxi. 38 in Philox. Cf. Hex. ad Thren. i. 8. Hieron.: "Quod LXX Naid transtulerunt, in Hebraeo ΝΟΔ dicitur, et interpretatur σαλευόμενος, id est, *instabilis* et *fluctuans*, ac *sedis incertae*. Non est igitur *terra Naid*, ut vulgus nostrorum putat; sed expletur sententia Dei, quod huc atque illuc vagus et profugus oberravit." ²⁸ Codd. 127, 130 (cum αράδ). ²⁹ Sic Comp., Codd. III, 14, 19, alii. Cod. 127 in textu: Μεήλ; in marg. autem: Μαονιαήλ. ³⁰ Sic Codd. 16 (cum -ηλα), 71, 127 (ut 16), alii. Cod. 127 in marg. affert: 'Ωριγέν. Παρὰ τοῖς Ο' Μαθουσάλα ἔκειτο, ὅπερ διωρθώσαμεν γραφικὴν εύροντες πλάνην (οὖσαν add. Cod. 130). 'Ο γὰρ Μαθουσάλα νιός ἐστι τοῦ 'Ενώχ, ἐκ τῆς συνεστώσης (*adhuc superstitis?*) γενεᾶς τῶν ἀπὸ 'Αδάμ' ὁ δὲ Μαθουσαήλ, ἀπόγονος ὧν τοῦ Καΐν, ἔξωρισται ἀπὸ τῶν λοιπῶν τῶν ὄντων ἀπὸ ἐκείνου τῆς προκειμένης γενεᾶς. ³¹ Cod. 127, qui ad ἀνδρα lectionem perperam refert. Cf. Hex. ad Jesai. ix. 6.

24. כי שְׁבָעַתִּים יָקְסִידְקֵין וְלֹמֶךְ שְׁבָעִים וְשְׁבָעָה.
Nam septuplum punietur Cainus, et Lamech
septuagies et septies. Ο'. ὅτι ἑπτάκις ἐκδεδί-
κηται ἐκ Καΐν· ἐκ δὲ Λάμεχ ἐβδομηκοντάκις
ἑπτά. Ἀ. ὅτι ἑπταπλασίως ἐκδικηθήσεται
Καΐν· καὶ Λάμεχ ἐβδομηκοντάκις ἑπτά.³² Σ.
ὅτι ἐβδομαῖος ἐκδίκησιν δώσει...³³ Θ. (ὅτι)
δι' ἐβδομάδος ἐξεδίκησε...³⁴

וַתִּקְרָא אֶת-שְׁמָו שֵׁת כִּי שְׁתַ-לִי אֱלֹהִים זָרָע. 25. **אַחֲר**. *Et appellavit nomen ejus Seth: nam (aiebat) constituit mihi Deus prolem aliam.*
Ο'. καὶ ἐπωνόμασε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Σὴθ, – λέγουσα ¶. ἐξανέστησε γάρ μοι ὁ θεὸς σπέρμα ἔτερον. 'Α. καὶ ἐκάλεσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Σὴθ, [λέγουσα] ὅτι ἔθηκέ μοι ὁ θεὸς σπέρμα ἔτερον.³⁵